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Visuomenės sveikatos katedra

VISUOMENĖS SVEIKATOS GRUPĖ

KLINIKINIŲ IR SIOCIODEMOGR AFINIŲ RODIKLIŲ 
PALYGINIMA S TARP HIPERURIKEMIJOS IR NORMO
URIKEMIJOS GRUPIŲ 

Autorė. Ieva RUZGYTĖ, VI kursas.

Vadovė. Prof. habil. dr. Jolanta DADONIENĖ, Vilniaus universiteto Medicinos 
fakulteto Sveikatos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra.

Tikslas. Įvertinti klinikinių ir sociodemografinių rodiklių skirtumus tarp hiperuri-
kemijos ir normourikemijos grupių metaboliniu sindromu sergančių pacientų grupėje.

Metodai. Remiantis nuasmeninta metabolinio sindromo pacientų duomenų baze, 
atliktas retrospektyvinis skerspjūvio tyrimas. Statistinė analizė atlikta naudojant „IBM 
SPSS Statistics 31.0“ programą. Statistiškai reikšmingais laikyti rezultatai, kai p < 0,05. 
Papildomi skaičiavimai ir lentelių sudarymas atlikti naudojant „MS Excel“. Lyginamoji 
analizė atlikta bendroje imtyje ir atskirai pagal lytį. 

Rezultatai. Hiperurikemijos grupėje nustatyti statistiškai reikšmingai didesni 
kūno masės indekso ir juosmens apimties rodikliai visose imtyse. Vyrų imtyje nor-
mourikemijos grupėje nustatytas vyresnis amžius. Trigliceridų (TG) koncentracija buvo 
reikšmingai didesnė hiperurikemijos grupėje visose imtyse, didelio tankio lipoproteinų 
koncentracija – mažesnė bendroje ir moterų imtyse. Gliukozės koncentracija nevalgius 
buvo didesnė hiperurikemijos grupėje bendroje ir moterų imtyse. Cukrinio diabeto 
dažnis buvo didesnis normourikemijos grupėje bendroje imtyje ir hiperurikemijos 
grupėje moterų imtyje. Kreatinino koncentracija buvo statistiškai reikšmingai didesnė 
hiperurikemijos grupėje visose imtyse. Arterinė hipertenzija dažnesnė hiperurikemijos 
grupėje vyrų imtyje. Tarp hiperurikemijos ir normourikemijos grupių nebuvo reikšmin-
go ryšio tiriant sąsajas su glikuotu hemoglobinu, bendru cholesteroliu, mažo tankio 
lipoproteinais, sociodemografiniais rodikliais ir rūkymu. 

Išvados. Hiperurikemija siejama su nepalankiais antropometrinių rodiklių duome-
nimis, padidėjusia TG ir kreatinino koncentracija bei kai kuriais metabolinio sindromo 
komponentais, ypač nutukimu ir padidėjusia juosmens apimtimi. Glikeminių rodiklių 
sąsajos nebuvo nuoseklios. 

Reikšmingos sąsajos tarp hiperurikemijos ir sociodemografinių veiksnių nenu-
statyta.
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